1

南 昌 市 教 育 局

关于开展南昌市中小学 2024 年“洪城慧悦
读”寒假主题阅读活动的通知

各县（区）教体局、开发区教育事业发展中心、湾里管理局

教体办，各局属学校、省属事业单位办学校、市管民办学历

教育学校：

为贯彻落实党的二十大关于深化全民阅读活动的重要

部署，全面落实立德树人根本任务，持续推进南昌市“智慧

阅读 书香校园”建设，充分利用南昌市智慧阅读平台，深

入实施“典耀中华”主题读书行动，促进广大师生坚守中华

文化立场，增强师生自觉传承弘扬中华优秀传统文化意识，

以实际行动落实《全国青少年学生读书行动实施方案》各项

任务，经研究，决定在全市中小学开展 2024 年“洪城慧悦

读”寒假主题阅读活动，现将有关事项通知如下：一、活动

时间

2024 年 1 月 25 日—2024 年 2 月 25 日

二、组织单位

2

主办单位：南昌市教育局

承办单位：南昌市教育评估监测和技术推广中心

协办单位：南昌书城 超星集团

三、活动对象

南昌市中小学教师、学生

四、活动平台

南昌市教育公共服务云平台 https://www.nceduc.cn

五、活动内容

（一）学生活动

1.活动主题

非遗国粹，愉阅共赏

2.活动形式

采用线上和线下相结合方式。在学生阅读的过程中，安

排阅读测评、作品征集和线下非遗体验等活动。学生可任选

一种或多种线上活动进行参与，也可自主自愿参加线下活动。

同时，平台还提供了丰富的非遗文化相关学习资源，学生可

通过平台活动中的“非遗专题”模块进行线上观看学习。

（1）线上部分

①阅读测评：精选 10 本图书，每个学段 2 本图书供学

生选择阅读，学生根据活动推荐书单（详见附件 1）完成图

书阅读。阅读形式不限，推荐阅读纸质图书。学生完成图书

阅读后，登录平台参与测评。

3

②作品征集：学生可以结合“项目式学习法”，探究身

边的“非遗文化”，并思考“如何传承非遗文化”，从“寻”

“知”“学”“讲”中任选一个角度或多个角度进行创作。

鼓励学生进行多角度、多元化地思考。

作品内容包括但不限于以下四种：

寻非遗：学生可以通过实地探寻并记录地方的非遗文化，

例如戏曲、扎染、皮影、打铁花、醒狮等，加深个人对非遗

文化的认识和理解。

知非遗：学生可以创作以“非遗文化”为主题的手抄报

或地方“非遗”名片来展示所了解的“非遗文化”，传播非

遗文化的价值和魅力。

学非遗：学生可以记录参与非遗工艺的学习和实践过程，

亲身体验非遗技艺，了解非遗工艺的传统技法，从而更好地

理解和传承非遗文化。

讲非遗：学生可以通过口头或书面形式，围绕非遗的历

史背景、文化内涵、技艺传承等，以“故事化”的形式介绍

“我家乡的非遗”。

作品要求：

（1）学生上传作品，需注明学校、年级、班级、作者

姓名及指导教师姓名等信息。

（2）视频类作品时长应在 6 分钟以内，不少于 1 分钟，

且画质清晰，分辨率 720P 及以上。

4

（3）文字类的作品，小学低段组（1-2 年级）不做最少

字数要求，小学中段组（3-4 年级）不少于 300 字，小学高

段组（5-6 年级）不少于 400 字，初中组、高中组不少于 600

字。所有组别建议不超过 2000 字，以 word 文档格式电子版

上传。

（2）线下部分

线下“典耀之旅：探寻汉字之美”活动在新华书店南昌

书城举行。学生可自愿在家长陪同下，前往新华书店南昌书

城一楼活动签到处领取当天活动卡，根据活动卡提示，到书

城内的指定地点参加活动。（活动具体参与方式详见附件 4）

（二）教师活动

1.活动主题

悦读精思，聚力共长

2.活动形式

此次教师阅读活动为南昌市中小学教师精选一本经典

图书（详见附件 1），通过“共读课”模式，将图书阅读、

名家解读视频、拓展阅读、讨论分享、个人创作等内容汇聚

在课程中。活动旨在让教师在阅读中涵养文化素养，结合实

际思考正确的教学方法，通过共读、共思、共享，彼此赋能，

蓄力成长。

六、奖项设置

（一）学生奖项

5

按照小学一组（1-3 年级）、小学二组（4-6 年级）、

初中组、高中组四个组别分别经过初选和复审确定入围名单，

再按照一定比例评选出一、二、三等奖并颁发证书。

1.“洪城慧悦读·书香少年”：根据学生测评图书数量、

答题正确率、测评完成时间三个因素综合评定。完成的图书

数量越多，排名越靠前；完成的图书数量相同，测评正确率

越高则排名越靠前。

2.“洪城慧悦读·创想少年”：以学生在“作品征集”

模块提交的作品来评定。评审专家针对作品主题、结构、原

创、语言、思维等五个方面进行打分，满分 10 分。同一作

者的多篇作品不累加，只取评分最高的一篇。

（二）教师奖项

1.“洪城慧悦读·优秀指导教师”：教师指导学生参与

线上“作品征集”活动。根据教师指导学生提交作品通过数

量及学生作品获奖数量，按照一定比例评选出优秀指导教师

并颁发证书。

2.“洪城慧悦读·教师领读者”：教师在活动时间内学

习共读课程内容，完成课程任务；发表共读话题，参与共读

讨论；发表原创心得。专家评委将依据教师完成课程任务情

况、共读讨论及心得体会的质量情况按照一定比例评选出教

师领读者并颁发证书。

（三）优秀组织奖

6

根据县（区）、学校学生活动参与率及获奖情况综合评

定，按照一定比例评选出优秀组织奖。

七、相关要求

1.请各单位高度重视此项活动，按照时间节点开展阅读

工作，安排专人负责，并加入管理员 QQ群（群号：697495662）。

2.此次阅读活动不收取任何费用，学校及师生均自愿参

加。

3.学生阅读活动推荐阅读纸质书，学校及家长要指导学

生合理控制电脑和手机使用时间，连续在线阅读不超过 20

分钟。

4.市级第一批智慧阅读实验校（18 所）每校不少于 20

位教师参加教师阅读活动；其他学校负责本校阅读推进工作

的教师必须参加；市级智慧阅读种子教师必须参加。各学校

可在自愿前提下根据实际情况鼓励青年教师、学科骨干教师

等积极参与阅读活动。活动结束后，阅读平台将从参与数量

和质量等维度汇总各县（区）、各校教师参与阅读情况。

八、联系方式

师生在阅读过程中，若遇到技术问题请加入 QQ 群（群

号：716998245）咨询客服。

南昌市教育公共服务云平台客服电话：0791-87651336

活动客服电话：杨老师 15907981674

胡老师 17307097696

评测中心联系人：石老师 15350423530

7

南昌书城活动联系人：谌老师 15180168106

附件：1.南昌市中小学 2024 年“洪城慧悦读”寒假主题

阅读活动推荐书籍

2.南昌市中小学 2024 年“洪城慧悦读”寒假主题

阅读活动学生阅读操作指南

3.南昌市中小学 2024 年“洪城慧悦读”寒假主题

阅读活动教师共读操作指南

4.南昌市中小学 2024 年“洪城慧悦读”寒假主题

阅读活动线下活动参与指南

南昌市教育局

2024 年 1 月 12 日

南昌市教育局办公室 2024 年 1 月 15 日印发